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Vendim

Nr /{ _ Date 28106 12012

Per miratimin e Manualit te Drejtorise e Mbikqyrjes se Sherbimeve te Lundrimit Ajror
ne funksion te Autoritetit Kombetar te Mbikgyrjes

Ne zbatim te Nenit 13, pika a, dhe pika g, te Ligjit Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér
Autoritetin e Aviacionit Civil” , ndryshuar me Ligjin Nr.10 479, daté 10.11.2011 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr. 10 233, date 11.2.2010 “Pér Autoritetin e Aviacionit
Civil” :

Vendos:

1. Miratimin e Manualit te Drejtorise e Mbikqyrjes se Sherbimeve te Lundrimit Ajror ne
funksion te Autoritetit Kombetar te Mbikqyrjes, se bashku me shtojcat e tij,
bashkélidhur kétij Vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria e Mbikéqyrjes sé¢ Shérbimeve t& Lundrimit Ajror dhe Drejtoria e
Kontrollit te Cilesise dhe Auditimit Teknik te zbatoje kete Manual.

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas dates se miratimit.

Ervin MINAROELI = -
Drejtor Ekzeku\ti_?

¢

Address :Rr. "Muhamet Gjollesha” (Prane Parkut te Delegacioneve) P.O.Box205,Tirana, Tel.: ++355 (04) 251220; Fax.: ++355 (04) 26232;



REPUBLIKA E SHQIPERISE 100 Bt Povascen
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
AUTORITETIT AVIACIONIT CIVIL
Adresa: “Sulejman Delvina” Nr. 1, Tirang. Tel / Fax: +355 4 2223969, Email:fisnik.tabaku@acaa.gov.al

Nr £} Prot Data 2@ 2012

Z. Ervin MINAROLLI

DREJTOR EKZEKUTIV

Lenda: Relacion per miratimin e Manualit te DMSHLA.

Sipas Neni 8 pika 4, i Ligjit nr. 10040, date 22.12.2008 i Kodit Ajror t€ Republikés sé
Shqipéris€, i ndryshuar sipas ligjit Nr. 10484 date 24.11.201, AAC é&shté pércaktuar si
Autoriteti Kombétar i Mbikéqyrjes.

Drejtoria e Mbikéqyrjes sé Shérbimeve té Lundrimit Ajror brenda AAC ka per detyre
funksionale projektimin e standarteve ne SHLA, mbikéqyrjen e shérbimeve te lundrimit ajror,
duke siguruar zbatimin e kérkesave t& [CAO qé€ lidhen me siguring e trafikut ajror, si¢ &shté
certifikimi, mbikéqyrja dhe inspektimi dhe pérputhjen e vazhdueshme me kérkesat pér
drejtimin e transportit ajror dhe aktiviteteve t& tiera t€ trafikut ajror, si edhe mbajtjen e
regjistrave t& kérkuara dhe listave.

Ne Rregulloren e Brendshme Miratuar me Vendim Nr. 9 date 24-10-2011 nga Kesnilli
Drejtues i Autoritetit te Aviacionit Civil, Neni 14 “Funksionet dhe detyrat e DKSHTA”™ nje
nga detyrat e DKSHTA eshte: “Te pergatit nje Manual Operacional te cilin ia paraget
Drejtorit Ekzekutiv, per kryerjen e proceseve te ngarkuara kesaj drejtorie.”

Qéllimi i kétij manuali &shté té shpjegojé procedurat pér mbikéqyrjen e sigurisé sé Ofruesit te
Shérbimeve te Lundrimit Ajror dhe té mund&sojé udhézime pér personelin e DMSHLA pér
aplikimin e rregulloreve, né fushén e SHLA.

Manuali pérmban procedura, instruksione dhe informacion, té cilat kané si qéllim t& formojné
bazén e veté sistemit t& mbikéqyrjes té AAC né drejtim t& t€ gjitha OSHLA-ve né Republikén
e Shqipérisé, né ményré qé té pérputhet me kérkesat e sigurisé s€ navigimit ajror.

Ky manual pérshkruan bazén ligjore, dhe funksionet e rregullimit dhe mbikéqyrjes me
pérshkrimin e principeve themelore dhe aplikimin e tyre. Kéto funksione jané ndaré sipas
strukturés organizative i cili gjithashtu tregon lidhjet e brendshme né strukturé.

Gjithashtu ky manual detajon procedurat, pérgjegjésité dhe proceset me té cilat DMSHLA do
t€ pérmbushé detyrimet e saj ligjore pér t& siguruar q€ OSHLA t€ plotésojé té gjitha kérkesat
Q€ aplikohen. Manuali nuk pérmban progedura administrative té detajuara, formularé dhe
dokumente té tjera t& brendshme gg jané né pérdorim.

Nevoja per krijimin e ketij Manuali te NSA lind edhe si pasoje e gjetjeve te evidentuara nga
auditet nderkombetare te mbajtura prane AAC. Keto gjetje kane theksuar faktin se shume
procedura duhen shtuar, pershkruar edhe perfshire ne nje Manual te NSA i cili do te
permbante me ne detaj keto procese, funksione dhe procedura.



Duke patur parasysh gietjet nga auditet nderkombetar te ICAO dhe EUROCONTROL
rezulton ge disa procedura ne perputhje me legjislacionin kombetar dhe ate nderkombetar
mungojne ne Udhezimin e Ministrit te Transporteve Nr. 4 date 27-03-2009 dhe per me teper
dhe disa procedura te tjera qe ndodheshin ne kete Udhezimin duhen rifreskuar ose ndryshuar
€ amenduar.

Ligji Nr 10233, date 11.02.2011 ‘Per Autoritetin e Aviacionit Civil”, Neni 13, pika getiji
Jep Drejtorit Ekzekutiv te AAC kompetencen per miratimin e manualeve dhe procedurave me
karakter teknik operacional.

Miratimi i ketij manuali nga Drejtori Ekzekutiv i AAC, ezauron te gjitha ceshtjet e trajtuara
nga Udhezimin e Ministrit te Transporteve Nr. 4 date 27-03-2009 dhe per rrjedhoje ben te
nevojshem shfuqizimin e tij.

Hartimi i Manualit te ri te NSA gjithashtu ka marre parasysh dhe ka perfshire edhe procedura
te propozuara nga RTA i projektit Twinning. Keto procedura jane konsultuar me perpara dhe
me mbas jane perfshire ne kete manual te NSA.
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Fisnik Tabaku
Drejtor i DMSHNA-se




REPUBLIKA E SHQIPERISE OO Frrodon
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
AUTORITETI | AVIACIONIT CIVIL

MIRATOHET -

o3 (O f

w}z B 2 &/
ERVIN MINAROLLI °

N e S
NET AR
haa® S

DREJTOR EKZEKUTIV

MANUALI

I DREJTORISE SE MBIKQYRJES SE SHERBIMEVE TE
LUNDRIMIT AJROR

NE FUNKSION TE AUTORITETIT KOMBETAR TE
MBIKQYRJES

Publikimi:
Data:
Statusi:






